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Түйін. Бұл мақалада UML тіліндегі класстар 
диаграммасының графикалық нотация элемент- 
тері қарастырылады. UML тілінде қатынас және 
оның класстар диаграммасындағы графикалық 
бейнесі қарастырылады. Барлығына түсінікті болу 
үшін кластар диаграммасында бейнеленген база- 
лық қатынастарды анықтап аламыз. Ары қарай 
бізге қажетті жаңа ұғымдарды түсіндіре оты- 
рып, екі немесе одан да көп кластар арасындағы 
мағыналық қатынас, мұнда осы класстың сәйкес 
даналары арасындағы байланыс сипатының өзге- 
шеліктерін анықтаймыз. 

Кілттік сөздер: Класстар диаграммасы, 
қауымдастық қатынас, жалпылау қатынасы, 
агрегация қатынасы, композициялық қатынасы, 
нақтылы класс, абстрактілі класс. 

Summary. This article discusses the elements in 
UML class diagram graphic notation. Starting from the 
definition of the class to be clear to everyone. Further, 
we need to explain new concepts, the class learned the 
concept of operation. Describing the setting for the 
creation of system software and business model, analyze 
comprehensive UML language. 

Key words: class diagram, attribute, an instance of 
class, real class, an abstract class. 

Резюме.  В данной статье рассматриваются 
элементы диаграммы классов UML и их графиче- 
ских обозначений. Чтобы быть ясно всем начали из 
определения класса. Кроме того, нам нужно объяс- 
нять новые концепции, изучить концепцию работы 
класс. Описывая настройки для создания системно- 
го программного обеспечения и бизнес-модели, бу- 
дем анализировать всеобъемлющий язык UML. 

Ключевые слова: диаграмма классов, атрибу- 
тов, экземпляр класса, реальный класс, абстракт- 
ный класс. 

Кластардың ішкі құралдарынан басқа жоба- 
ланған жүйені құру кезінде класстар арасындағы әр 
түрлі қатынастар маңызды рөл атқарады. Олар со- 
нымен қатар  класстар диаграммасында бейнеленуі 
мүмкін. Мұндай қатынастардың мүмкін типтерінің 
жиынтығы UML тілінде қатаң бекiтілген және бұл 
қатынастардың мағынасының өзімен анықталады. 
Класстар диаграммасында бейнеленген базалық қа- 
тынастар: 

• Қауымдастық қатынасы (association relation- 
ship) 

• Жалпылау қатынасы (generalization relation- 
ship) 

• Агрегацияқатынасы (aggregation relationship) 
• Композициялық қатынасы (composition 

relationship) 
Бұл қатынастың әр қайсысының жеке графика- 

лық көрінісі бар, ол сәйкес класстардың объектілері 
арасындағы өзара әрекеттесудің мағыналық сипа- 
тын көрсетеді. 

Қауымдастық (association) - екі немесе одан да 
көп класстар арасындағы мағыналық қатынас, мұн- 
да осы класстың сәйкес даналары арасындағы бай- 
ланыс сипатының өзгешеліктерін анықтайды. 

Қауымдастық қатынасы кез келген қатынастың 
болуына немесе класстар арасындағы өзара әре- 
кеттестікке сәйкес келеді. Бұл қатынас, сілтеуіші 
бар тұтас сызықпен немесе онсыз және қауымда- 
стық арнайы қасиеттерін сипаттайтын қосымша 
символдармен   белгіленеді.   Қауымдастық   қолда- 
ну нұсқасының диаграмма элементтерін меңгеру 
кезінде қарастырылған, класстар диаграммасына 
қарай қолданылады, сонда да бұл қатынас типінің 
семантикасы едәуір кеңірек. Арнайы қосымша сим- 
вол ретінде қауымдастық аты,  навигация символы, 
сонымен қатар қауымдастық класстары рөлдерінің 

mailto:tyyshtyq.hakimova@gmail.com


5 

Қазақстанның ғылымы мен өмірі – Наука и жизнь Казахстана 
Science and life of Kazakhstan. №1 (43) 2017 

 

 

 
аттары мен қысқалы қолданылуы мүмкін. Қауымда- 
стық аты - оны белгілеудің міндетті емес элементі. 
Алайда, егер ол берілген болса, онда бас әрiптен 
қауымдастық сызығының жанында жазылады. Қа- 
уымдастық жеке класстары сәйкес қатынаста нақты 
рөл атқаруы мүмкін, онда қауымдастық соңғы нүк- 
телерінің аттары диаграммада анық көрсетіледі. 

Бұл қатынастың өте қарапайым жағдайы - би- 
нарлы қауымдастық (binary association), ол екі класс 
арасындағы кез келген қатынастың ұсынысы үшiн 
қызмет етеді. Ол дәл екі әр түрлі классты байла- 
ныстырады және бағытталмаған (симметриялық) 
немесе бағытталған қатынастар болуы мүмкін. 
Бинарлы қауымдастық жеке жағдайы - рефлексті 

 
қауымдастық, ол классты өзімен-өзін байланысты- 
рады. Бағытталмаған бинарлы қауымдастық сілте- 
уіші жоқ сызықпен бейнеленеді. Ол үшін диаграм- 
мада бұл қауымдастық атының жанында үшбұрыш 
формасында таңбаларды пайдаланған класстарды 
оқудың реті көрсетілуі мүмкін. Бағытталмаған би- 
нарлы қауымдастық жай мысалы ретінде екі класс 
арасындағы қатынас - Компания класы мен Қызмет- 
кер класын қарастыруға болады (1-сурет). Олар би- 
нарлы қауымдастығымен өзара байланысқан, оның 
аты суретте қауымдастық сызығының жанында көр- 
сетілген. Бұл қатынас үшін класстар жүрісін оқудың 
келесі тәртібі анықталған - қызметкер коппанияда 
жұмыс істейді. 

 

 

 
1-сурет.  Класстар арасындағы бағытталмаған бинарлы қауымдастықтың графикалық бейнесі 

 
 

Бағытталған бинарлы қауымдастық соңғы нүк- 
тесінің біреуінде жай сілтеуіші бар тұтас сызықпен 
бейнеленеді. Бұл сілтеуіштің бағыты қандай класс 
бірінші, ал қандай - екінші болып табылатынын 
көрсетеді. 

Бағытталған бинарлы қауымдастықтың қрапай- 
ым мысалы ретінде екі класс арасындағы қатынас 
- Клиент класы мен Есеп класын қарастыруға бола- 
ды. Олар өзара аты бар бинарлы қауымдастықпен 
байланысқан, класстардың жүру реті анықталған. 
Бұл Клиент класының нақты объектісі Есеп класы 
объектілерінің өзара әрекеттесуін қарастырған кез- 
де әрқашан бірінші болып нұсқалуы керек дегенді 
білдіреді. Басқа сөзбен айтқанда, бұл класс объ- 
ектілері  элементтерді  ұзартуды  құрады,  мысалы, 
<клиент, есеп_1, есеп_2,…, есеп_n>. 

Қауымдастық қатынасының жеке жағдайы - шек- 
теу қауымдастығы деп аталады (Xor-association). 
Бұл қауымдастықтың семантикасы    мүмкiндiгi 
бойынша қауымдастықтың бірнеше мүмкiн бола- 
тын нұсқаларының әрбір уақытта тек біреуі ғана 
қолданылуы мүмкін екенін нұсқайды. Класстар 
диаграммасында шектеу қауымдастығы екі немес 
одан да көп қауымдастықты байланытыратын үзік 
сызықпен бейнеленеді, оның жанына шектеу мәтін 
қатары формасында фигуралы жақтаға жазылады : 
{xor}. 

Тернарлы қауымдастық үш клас қатынасын 
байланыстырады. Өте жоғары арлықтың қауымда- 
стығы n-арлы қауымдастық деп аталады.   n-арлы 

қауымдастық (n-ary association) - үш немесе одан да 
көп санды класс қауымдастығы.  Мұндай қауымда- 
стықтың әр данасы реттелген жиын (кортеж) бо- 
лып табылады, ол сәйкес класстардың n данасынан 
тұрады. Мұндай қауымдастық үштен кем емес класс 
қатынасын байланыстырады, сонымен қатар, класс 
қауымдастыққа бірден көп рет қатыса алады. n-ар- 
лы қауымдастықтың әр данасы сәйкес класстардың 
объектісінен тұратын n-арлы кортеж болып табы- 
лады. Бұл контексте бинарлы қауымдастық n=2 
болғанда, n-арлы қауымдастықтың жеке жағдайы 
болып табылады, бірақ өзінің меншікті белгіленуі 
болады.  Бинарлы қауымдастық - бұл n-арлы қа- 
уымдастықтың арнайы жағдайы. 

Графикалық n-арлы қауымдастық ромб түрінде 
белгіленеді. одан сызықтар осы қауымдастықтың 
класс символдарына жүргізіледі. Ромбтың өзі класс 
символдарымен тұтас сызық арқылы байланыса- 
ды. Әдетте сызықтар ромбтың төбесінен немесе 
оның жақтарының ортасынан жүргізіледі. n-арлы 
қауымдастықтың аты сәйкес қауымдастық ромбы- 
сының жанына жазылады. Алайда, n-арлы қауымда- 
стық класының реті қатынастар жиынтығының 
ретіне қарағанда, диаграммада белгіленбейді. 

Тернарлы қауымдастықтың мысалы ретінде үш 
класс арасындағы қатынасты қарастыруға болады: 
Қызметкер, Компания және Жоба. Бұл қауымдастық 
осы үш классарасындағы қатынастың бар болуын 
көрсетедi, ол компанияда жүзеге асырылатын жоба 
туралы және жеке жобаларды орындауға қатысатын 
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қызметкерлер туралы ақпаратты көрсетуі   мүмкін 
(2-сурет). 

 

 
 

2-сур. Үш класс арасындағы тернарлы 
қауымдастықтың графикалық бейнесі 

 
Класс қауымдастық сызығына үзік сызықпен 

біріктірілуі мүмкін. Бұл дегеніміз, берілген класс 
сәйкес n-арлы қауымдастықтың қасиеттерін қолда- 
уды қамтамасыз етеді, ал n-арлы қауымдастықтың 
өзінің атрибуттары, операциялары және/немесе қа- 
уымдастықтары болады. Басқа сөзбен айқанда, мұн- 
дай қауымдастық тiк төртбұрыш түрiндегі тиiстi 
белгiсі бар класс және UML тілінің жеке элементі 
- класс қауымдастығы (Association Class) болып та- 
былады. 

Класс қауымдастығы (association class) - бір 
уақытта қауымдастық және класс болып табылатын 
модельді элемент. Класс қауымдастығы класстың 
қасиеттеріне ие қауымдастық немесе сондай-ақ қа- 
уымдастықтың қасиеттеріне ие класс ретінде қара- 
стырылуы мүмкін. 

Жоғарыда айтылып өткендей, қауымдастықтағы 
жеке класс берілген қауымдастықта нақты рөл атқа- 
руы мүмкін. Бұл рөл класстар диаграммасында 
нақты айқындалған болуы мүмкін. Осы мақсатпен 
UML тілінде арнайы элемент - қауымдастықтың 
соңғы нүктесі немесе жеке класпен қауымда- 
стықтың сызығын байланыстыратын нүктеге гра- 
фикалық түрде сәйкес келетін қауымдастықтың 
соңы (Association End) қарастыруға енгізіледі. 

Қауымдастықтың соңы (association end) - қа- 
уымдастықты классификатормен байланыстарын 
қауымдастықтың соңғы нүктесі. 

Қауымдастықтың соңы - қауымдастықтың бөлігі, 
бірақ класс емес. Әрбір қауымдастықтың екі немесе 
одан да көп қауымдастықтың соңы болуы мүмкін. 
Қауымдастықтың өте маңызды қасиеттері диаграм- 
мада осы элементердің жанында көрсетіледі және 
олармен бірге орналасуы керек. Мұндай қосымша 
белгілеулердің бірі қауымдастыққа кіретін жеке кла- 
стың рөл аты болып табылады. 

Рөл (role) - нақты контексте қарастырылатын 
кейбiр мәннiң ерекше мiнез-құлығының аты. Рөл 
статикалық немесе динамикалық болуы мүмкін. 

Рөл аты сәйкес класс үшін қауымдастық соңы- 
ның жанында мәтін қатары болып табылады. Ол 
класс ойнайтын, қарастырылған қауымдастықтың 
соңы  болып  табылатын  арнайы  рөлді  нұсқайды. 
Рөл аты белгілеудің міндетті емес элементі және 
диаграммада болмауы мүмкін.  Белгілеудің келесі 
элементі - қауымдастықтың қысқалығы. Қысқалық 

 
қауымдастықтың соңына жатады және бүтін сан- 
дардың интервалы түрінде белгіленеді, атрибуттар- 
дың қысқалығы мен класстар операциясы да осыған 
ұқсас болады, бірақ тік жақшасыз. Бұл интервал 
сәйкес қауымдастықтың жанына жазылады және 
класстың жеке даналарының потенциалдық санын 
бiлдiредi, қалған даналары немес класс объектілері 
белгіленген кезде, олардың орны болуы мүмкін. 

Сонымен, мысал үшін (2-сур.) Компания кла- 
сы үшін "1" қысқалығы әрбір қызметкердің тек бір 
ғана компанияда жұмыс істей алатынын бiлдiредi. 
Қызметкер класы үшін "1..*" қысқалығы әрбір ком- 
панияда бірнеше қызметкер жұмыс істей алатынын 
бiлдiредi,  олардың  жалпы  саны  алдын-ала  бел- 
гісіз және ешнәрсемен шектелмеген. "1..*" қысқа- 
лығымен бірге тек "*" символын жазуға болмайды, 
себебі соңғысы "0..*" қысқалығын білдіреді. Осы 
мысал үшін бұл жеке компаниялардың өз штатын- 
да мүлдем қызметкерлер болмауы мүмкін дегенді 
білдіруі мүмкін еді. Мұндай қысқалық компанияда 
ешқайдай жоба мүлде орындалмайтын жағдайларда 
қолайлы. 

Қауымдастық аты қауымдастықтың сәйкес клас- 
старындағы жеке атрибут ретінде қарастырылады 
және нақтылы класс тiк төртбұрышының секци- 
ясындағы диаграммада анық тәсілмен көрсетіле 
алады.  Қауымдастық UML тілінде қатынастың өте 
ортақ формасы болып табылады. Қарастырылған 
қатынастардың барлық басқа типтерін бұл қатына- 
стың жеке жағдайы ретінде санауға болады. Алайда 
арнайы семантикалық қасиеттерді және  қосымша 
мінездемелерді белгілеудің маңыздылығы  қатына- 
стың басқа типтері үшін класс диаграммасын құру 
кезінде оларды өз бетінше меңгерудің қажеттігіне 
себепші болады. Себебі, бұл қатынастардың арнайы 
белгілеулері бар және UML тілінің базалық түсінік- 
терге жатады, олардың бiртiндеп қарастырылуына 
өту керек. 

Жалпылау қатынасы 
Жалпылау қатынасы әдеттегі таксономикалық 

қатынас немесе өте ортағырақ элементтер (ата-ана 
немесе арғы ата тегі) арасында классификация қа- 
тынасы және өте жеке немесе арнайы элемент (ішкі 
немесе ұрпақтық) болып табылады. 

Жалпылау (generalization) - көп ортақ түсініктер 
және аз ортақ түсініктер арасындағы таксономика- 
лық қатынас. 

Моделдің аз ортақ элементі көп ортағырақ эле- 
ментпен келісілуі керек және қосымша ақпараттан 
тұруы мүмкін. Бұл қатынас UML тілінің әр түрлі 
элементтерінің арасындағы иерархиялық байла- 
нысты көрсету үшін қолданылады. Олар пакеттер, 
класстар, қолдан нұсқалары. 

Класстар диаграммасына қарай бұл қатынас 
класстардың иерархиялық құрылуын және олардың 
қасиеттері мен  мінез-құлқының мұраға алуын си- 
паттайды. 

Агрегация қатынасы 
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Агрегация (aggregation) - көрсету үшін қызмет 

ететін қауымдастықтың арнайы формасы, ол агрегат 
(бүтін) пен оның құрамдық бөлігінің арасындағы 
"бөлік-бүтін" типінің қастынасын көрсету үшін қы- 
змет етеді. 

Агрегация қатынасының бірнеше класс арасын- 
да орны болады, егер өзін мәннің құрамдық бөлігі 
ретінде қосатын класстың біреуі мән болып табыл- 
са. Бұл қатынастың күрделі үйелердің құрылымын 
сипаттау үшін маңызды мәні бар, себебі "бөлік- 
бүтін" типінің жүйелік өзара әрекеттесуді көрсету 
үшін қолданылады. Жүйенің ішкі құрылымын аша 
отырып,  агрегация қатынасы жүйенің қандай эле- 
менттерден тұратынын және олар өзара қалай бай- 
ланысқанын көрсетеді. 

Моделдер көзқарасы жағынан жүйенің жеке 
бөліктері элементтер түрінде де, және ішкі жүй- 
елер түрінде де  шығады алады, олар өз кезегінде, 
сонымен қатар ішкі жүйелерден немесе элементтер- 
ден тұруы мүмкін. Сөйтіп, бұл қатынас өзінің негізі 
бойынша декомпозицияны немесе күрделі жүйенің 
өте қарапайым бөліктерге бөлінуін суреттейді, олар 
сонымен қатар, декомпозицияға алынуы мүмкін, 
егер мұнда қажеттілік туса. 

Анық, мұндай аспектіде қарастырылған жүй- 
енің құрамдық бөліктерге бөлуінуі иерархия болып 
табылады, бірақ жалпылау қатынасын тудыратын- 
нан принциптік өте жақсысын. Айырмашылығы 
мынады, жүйе бөліктері оның қасиеттері мен мі- 
нез-құлқын мұраға алуға ешқалай міндетті емес, се- 
бебі дербес мән болып табылады. Сондай-ақ, бүтін 
бөліктерінің өзіндік атрибуттары мен операциялары 
бар, олар бүтіннің атрибуттары мен операцияла- 
рынан айтарлықтай айырмашылығы болады. 

Агрегацияның графикалық қатынасы тұтас сы- 
зыпен бейнеленеді, оның бір ұшы іші боялмаған 
ромб болып табылады. Бұл ромб "бүтін" немесе 
контейнер-класс болып табылатын классты нұсқай- 
ды. Қалған класстар оның "бөліктері" болып табы- 
лады. 

Агрегация қатынасына мысал ретінде "бүтін- 
бөлік" типінің өзара байланысуын қарастыруға 
болады, дербес компьютердің Жүйелік блок класы 
мен оынң құрамдық бөліктері: Процессор, Аналық 
тақша, Жедел жады, Қатты диск, және Иілгіш дис- 
кілердің дискіжетегінің арасында оның орны бо- 
лады. UML тілінің белгілеулерін қолдана отырып 
жүйелік блоктың құрамдас бөлігін сәйкес класстар 
диаграммасы түрінде көрсетуге болады, ол бұл 
жағдайда агрегация қатынасын суреттейді. 

Композиция қатынасы 
Композиция (composition) - агрегация қатына- 

сының әр түрлілігі, ол арқылы бүтіннің құрамдық 
бөліктерінің де бүтіндікіндей өмір уақыты бар. Бұл 
бөліктер бүтіннің жойылуымен бірге жойылады. 

Композиция қатынасы - агрегация қатынасының 
жеке жағдайы. Бұл қатынас "бүтін-бөлік" қатынасы- 
ның өте күшті формаларын мамандандару үшін қы- 
змет етеді, фол арқылы құрамдас бөліктер бүтінмен 

 
тығыз өзара байланысқан. Бұл өзара байланысудың 
ерекшелігі бөліктер бүтіннен үзінді болып шаға 
алмайды, яғни бүтіннің жойылғанда оның барлық 
құрамдас бөліктері жойылады. 

Класстар диаграммасын құру бойынша ұсыныс 
Класстар диаграммасын құру процесі күрделі 

жүйелердің жобасын құру кезінде орталықтан орын 
алады. Кластарды дұрыс таңдай білу және олардың 
арасында өзара байланысты орнатудан жобалау 
процесінің сәтті шығуы ғана емес, сонымен қатар 
программаны орындау өнімділігі де жиі тәуелді бо- 
лады. ООАП практикасы көрсеткендей, әрбір про- 
граммалаушы сол немесе басқа дәрежеде жаңа жо- 
баларды құру кезінде жеке тәжірибесін қолданады. 
Программалық кодтың тексерілген бөліктерін ғана 
емес, сонымен бірге жеке компоненттер немесе ком- 
поненттер кітапханасын қолдану мүмкіндігін алу 
үшін, бұл жаңа есепті шешіліп қойған есепке түй- 
істіру ниетімен шартталған. 

Қолдану нұсқаларының диаграммасын құру 
кезінде, жобаланатын жүйенің ортақ концептуалды 
үлгісі, орыс тілі терминдерінің қолданылуы пәндік 
аймақ құрылымын сипаттау көз қарасы жағынан 
ақталған. Бұл өзара әрекеттесуге, сонымен қатар, 
тапсыры беруші мен жобаны құрушы арасындағы 
тиімді қарым-қатынаста болуға мүмкіндік тудыра- 
ды. Диаграмманың қалған типтерін құру кезінде 
ақылды ымыраласуды ұстану керек. Класстар ди- 
аграммасын құрастырғаннан кейін ООАП процесі 
екі бағытта жалғасуы мүмкін. Бір жағынан, егер 
жүйенің мінезі белгілі болса, онда кооперация және 
бірізділік диаграммасын құруға кірісуге болады. Ко- 
операция диаграммасын құру ерекшеліктері келесі 
бөлімде қарастырылатын болады. Алайда, күрделі 
динамикалық жүйе үшін, жеке жағдайда параллельді 
жүйелер және нақты уақыт жүйелері үшін олардың 
жұмыс жасауының маңызды аспектісі тәртіп болып 
табылады. Мұндай жүйелердің тәртіптік өзгешелігі 
жағдайлар және қызмет диаграммасында көрсетілуі 
мүмкін, жалпы жағдайда олардың құрылуы міндет- 
ті емес, тек нақты жобамен анықталады. 
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АҚПАРАТТАНДЫРУДА СЫМСЫЗ  БАЙЛАНЫС ТЕХНОЛОГИЯСЫНЫҢ 
АТҚАРАТЫН РӨЛІ 

 
Резюме. Цель обучения студентов -»Беспрово- 

дные технологии,» принципы организации, а так- 
же беспроводные коммуникационные технологии 
(QC), методы каналов распределения; способы 
использования оптических и радиосигналов расши- 
рения, SB системы, чтобы изучить технические 
концепции. Системы также расширили диапазон 
действия беспроводной локальной сети принци- 
пов дизайна, чтобы рассмотреть. Новые воз- 
можности для улучшения существующей сети и 
стандартов мобильной связи третьего поколения, 
разработанный на основе глобальной сетевой ин- 
фраструктуры в результате новых технических 
решений. 

Ключевые слова: беспроводная связь, создание 
сетей, глобальной, технологии, сигнал и мульти- 
медиа. 

Summary   The purpose of training students - 
«Wireless technology» principles of the organization, 
as well as wireless communication technology (QC), 
methods of distribution channels; methods of using 
optical and radio expansion, SB systems to study the 
technical concept. Systems also expanded the range 
of the wireless local area network design principles to 
consider. New possibilities for improving the existing 
network and mobile communication standards of the 
third generation, developed on the basis of global 
network infrastructure as a result of new technical 
solutions. 

Keywords: wireless, networking, global, 
technology, signal and multimedia. 

Түйін. «Сымсыз байланыс технологиясы» мақ- 
саты – студенттерді ұйымдастыру принциптері 
және сымсыз байланыс технологияларын оқыту 
(СБ), арналарды бөлу әдістерін көрсету; опти- 
калық және радиобайланысты қолдана отырып 
сигналдарды кеңіту әдістеріне, СБ жүйелерін 
құрудың  техникалық  концепцияларына  үйрету; 

спектрі кеңейтілетін жүйелерді, сонымен қатар 
сымсыз локалдық желілерді құрастыру принцип- 
терін  қарастыру.  Жаңа  мүмкіндіктердің  қазір- 
гі  желілердің жетілдіруі мен үшінші ұрпақты 
жылжымалы байланыс стандарттарының база- 
сында құрастырылған глобалдық желілік инфра- 
структурасымен байланысты жаңа техникалық 
шешулер нәтижесінде орындалады. 

Кілттік сөздер: Сымсыз байланыс, желілер, 
глобалдық, технология, сигнал, мультимедия. 
 

Жаңа мүмкіндіктердің қазіргі    желілердің 
жетілдіруі мен үшінші ұрпақты жылжымалы 
байланыс стандарттарының базасында құрасты- 
рылған глобалдық желілік инфраструктурасымен 
байланысты жаңа техникалық шешулер нәтиже- 
сінде орындалады.Сымсыз байланыс нарығының 
сауалын әрдайым өсуі қосымша сыймдылық пен 
радиожиіліктердің диапазондарының жаңа иеле- 
нуіне төтенше қажеттіліктерге әкеледі. Құрлықтық 
сымсыз байланыстың алғашқы тәжірибелері 20- 
шы жылдардың басында Детройте болды.30-шы 
жылдардың басында алғашқы екіжақты сымсыз 
байланыс жүйесі Нью-Джерси штатының Бейонна 
қаласында полиция департаментімен енгізілді. 30- 
шы жылдардың ортасына дейін барлық жылжыма- 
лы радиостанциялар амплитудалық модуляцияны 
қолданды (АМ). Екінші дүниежүзілік соғысының 
соңы мен 60-шы жылдардың арасындағы уақытта 
аналогтық ЖМ жүйелердің спектралдық нәтижелі- 
гі төрт есе өсті[1]. 

Дара радиобайланыс. Ұялы жүйелермен са- 
лыстырғанда транкингтік радиожүйелерінің ар- 
тықшылықтарына мыналарды жатқызуға болады: 

1. шақырулардың икемді жүйесі– индивидуал- 
ды, топтық, аварийді және басқалар; 

2. нөмірлеудің икемді жүйесі– екімәнділерден 
бастап толық дыбыс нөмірлеріне дейін; 
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3. байланысты орнатудың аз уақыты- ұялы жүй- 

елердегі бірнеше секундына қарсы секундтың бір 
бөлігі; 

4. үнемдеу– құрылғылар және оларды пайдала- 
ну шығыны бойынша ұялы жүйелерге қарағанда 
транкингтік радиожүйелер бірнеше есе экономды. 

TETRA – бұл цифрлық радиобайланыстың еу- 
ропалық стандарты болып табылады. Бұл стандарт 
қоғамдық қауіпсіздік, көлік және коммуналдық 
қызмет саласындағы қолданушыларға негіздел- 
ген. Уақыт арқылы бөлетін көпшілік қосылу мүм- 
кіншілігі бар технологиясын қолданатын TETRA 
стандарты көбінесе адамдар саны үлкен болатын 
қалалық жерлер байланысында қолданылуы ке- 
рек(мысалы, Еуропаның солтүстік-батыс елдерін- 
де). Ол тек шектеулі деңгейлі қуаттарды және 
жиіліктердің тар диапазонын қолданып, тран- 
кингтік байланыс режимінде ғана жұмыс істеуді 
қалайды.Жеке радиобайланыстың жүйелері (пейд- 
жингтік жүйелер) қазіргі кезде негізінен екі негізгі 
стандартта жұмыс істейді: POCSAG  және FLEX. 
Қазақстан және ТМД елдерінің пейджингтік ком- 
паниялардың көбісі мәліметтерді тарату жыл- 
дамдығы 512 немесе 1200 бит/сек тең POCSAG 
стандартын пайдаланады. Бұл компанияларының 
пайдаланатын жиілік диапазоны — 138-174 MГц, 
бірақ 435-480 MHz жиілік диапазонында жұмыс 
істейтіндері де бар. Алыс орналасатын шетел ел- 
дерде 929-932 MHz диапазоны кең таралған. Пейд- 
жингтік жүйелерің үлкен артықшылығы – спек- 
трді экономды түрде қолдану — бір жиілікте 10 
мың абоненттерге қызмет етіледі. Мобилді ком- 
пьютерлер- бұл офистік үстел компьютерден ара 
қашықтықта пайдаланатын үлкен емес, портативті 
құрылғылар.Мобилды компьютерлерді ыңғайлы 
болып істеу үшін көптеген компьютерлік және ара- 
лас (компьютер — жылжымалы байланыс) техно- 
логиялар қолданылады [2]. 

Байланыстың ұялы желілері. Ұялы жүйелерде 
ұяшықтың өлшемі абоненттердің тығыздығына 
және қызмет етілетін территорияда абоненттерді 
орналастыруына байланысты болады. Абоненттер 
тығыздығы үлкен болатын жерлерде радиусы 100м 
тең пикоұяшықтар, ал адамдардың саны одан да 
жоғары және құрылысы интенсивті болатын жер- 
лерде микроұяшықтар(0,1-0,5 км) қолданылады. 
Қаланы және қала шетіндегі аумақтарды қамтитын 
микроұяшықтық аумақтардың істеу радиусы 30-35 
км аспайды.Ұялы жүйелер және сымсыз қосылу 
мүмкіншілігінің жүйелері абоненттер саны шарты 
километрге 10 000 Эрлангқа тең аудандарда қыз- 
мет ете алады. 

Қазір ұялы байланыстың цифрлық жүйе жоба- 
ларын екінші кезеңі. Олардың аналогтық жүйелер- 
ден екі  ерекшіліктері бар: 

а) аналогтық жүйелерде қолданылатын ар- 
наларды жиіліктік бөлу ( FDMA) тәсілдің орны- 
на   арналарды   уақыттық   (TDMA)және   кодтық 

 
(CDMA) бөлумен үйлесілген модуляцияның спек- 
трлік-тиімді тәсілі қолданылады. 

ә) дауысты таратуды және мәліметтерді шифр- 
лау (белгісіздеу) мүмкіндігі бар мәліметтерді инте- 
грациялау арқасында қолданушыға қызметтердің 
кең спектрін ұсынады. 

20 ғасыр соңында әлемде цифрлық жүйелердің 
үш стандарты іске асты – GSM, D-AMPS ( IS-54, 
соңында IS-136) және PDC.  Содан бері стандарт 
үзіліссіз даму үстінде. 

Жапониялық PHS сымсыз телефония жүйесі 
микроұялы архитектуралы желі шеңберінде екі- 
жақты сымсыз байланысты қамтамасыз етеді. PHS 
радиоинтерфейсі арналардың уақыттық бөлінуіне 
және қабылдау мен тарату режимдерінің уақыттық 
дуплексті бөлінуіне негізделген. Жұмысты жиілік 
ауқымы 1895-1918 МГц. Ұялы байланыстың үшін- 
ші кезеннің қызметтер жиынтығы фиксирланған 
байланыс желісіне өте жақын. Үшінші кезең жүй- 
елерінде қызметтерді екі топқа бөлу қалыптасқан: 
мультимедиялы емес (дауыс таржолақты, мәлімет- 
терді тарату жылдамдығы төмен, желілер трафигі 
арналар коммутациясымен) және мультимедиялы 
(асимметриялы және интерактивты). Мультимеди- 
яның интерактивты қызметтері алыстағы абонен- 
терге нақ осы уақытта сөйлесуді қамтамасыз етеді, 
яғни олар бір-бірімен сөйлесіп қана қоймай, бірін- 
бірі көре алады[3]. 

Сигналдарды алшақтату әдістері. Алшақтату 
әдістері ОВЧ, УВЧ және микротолқындық жылжы- 
малы радиобайланыс жүйелері үшін қолданылады. 
Ол соңғы 20 жыл ішінде анализденген. Олардың 
көбі аналогты жылжымалы радиобайланыс жүй- 
елері үшін қолданылатын болғанымен, оларды 
цифрлы ұялы жүйелер үшін қолдануға болады. 
Алшақтату әдісі үшін алынатын ұтыс цифрлы 
жылжымалы радиобайланыс жүйелерінің қызмет 
көрсетуіне қойылатын талаптардың сапасы үшін 
үлкейеді. Себебі көпсәулеленудің тез тынуы циф- 
рлы тарату кезінде маңызды байқалады.Алшақта- 
ту әдістері сигналдарды тарату кезінде көптеген 
жолдарды талап етеді. Алшақтату тармақтары деп 
аталатын және олардың комбинациалау сұлбалары 
немесе олрдың ішінен біреуін таңдау болып табы- 
лады. Жылжамалы раиобайланыс жүйелеріндегі 
радиотолқынның таралу сипаттамаларына байла- 
нысты алшақтату тармақтарын құрудың бірнеше 
әдістері белгілі. Олар келесі топтарға жіктеледі: 

• кеңістіктік; 
• бұрыштық; 
• поляризациалық; 
• жиіліктік; 
• уақыттық алшақтату; 
Кеңістіктік алшақтату. Бұл әдіс өзінің қарапай- 

ымдылығы мен арзан бағ+асы үшін кең қолда- 
нылады. Ол бір ғана таратушы антеннасын және 
бірнеше қабылдаушы антеннасын талап етеді. 
Қабылдаушы    көршілес    антенналардың    арасы 
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көпсәулелер үшін өшуі алшақтатудың әр тармағы корреляциаланбаған болуы керек.Бұрыштық ал- шақтату. 
Бұл әдіс бағыт бойынша алшақтату деп аталған бірнеше бағытталған антенналарды талап етеді. Әр антенна 
тәуелсіз бір белгілі бұрышпен немесе  белгілі  бір  бағытпен  келетін  толқыннан әер  алады  және  
корреляциасыз  өшетін  сигана- ды құрайды.Жиіліктік және уақыттық алшақтату. Таратудағы жиілік және/ 
немесе  уақыт бойынша айырмашылықтары алшақтатудың тармақтарын құруға мүмкіндік береді[3]. 

Сымсыз жергілікті желілер. 1999 жылы IEEE сымсыз желі өнімдері үшін 11 Mbps жылдам- дықпен 
жұмыс жасайтын IEEE 802.11b стан- дартын (Ethernet-ке ұқсас ) бекітті. Әртүрлі өн- дірушілердің 
өнімдерінің жинағы Wireless Ethernet Compatibility Alliance (WECA) деп аталынатын тәуелсіз ұйыммен 
кепілдендіріледі. Бұл ұйым 1999 жылы сымсыз байланыс өнеркәсібінің басшыла- рымен құрылған.Қазіргі 
уақытта 80-нен аса компа- ния WECA-ның мүшесі болып келеді. Соның ішін- де Cisco, Lucent,IBM, Apple, 
Dell, Siemens, AMD және т.б сияқты атақты өндірушілер де бар. Wi-Fi (WECA термині   IEEE 802.11b 
үшін) талаптарын қанағаттандыратын  өнімдермен  WECA  сайтын- да танысуға болады.Барлық 
стандарттар секілді IEEE 802, 802.11 стандарттары ISO/OSI үлгісінің төменгі екі деңгейінде, яғни физкалық 
және арна- лық деңгейде жұмыс жасайды. Кез- келген желілік қосымша, желілік операциялық жүйе немесе 
про- токол (хаттама) ( мысалы, TCP/IP) 802.11 желісін- де Ethernet желісіндегідей жақсы жұмыс жасайды. 
802.11b стандартының алғашқы архитектурасы, ерекшеліктері және қызметі  алғашқы 802.11 стан- 
дартында анықталады. 802.11b спецификациясы рұқсаттың жоғарғы жылдамдығын қосып, тек фи- зикалық  
деңгейді  ғана  анықтайды.Радиожиілік- тік әдістер ISM-де 2,4 ГГц диапазонында жұмыс істейді және 83 
МГц тен   2,400 ГГц   пен 2,483 
ГГц-ке дейінгі жолақты қолданады. Радиожиілік- тік әдістерде қолданылатын кеңжолақты сигнал 
технологиялары сенімділікті, өткізгіштік қабілетті арттырады және көптеген  бір- біріне байланысы жоқ 
құрылғылар үшін бір- біріне өте аз бөгеуілдері болатын бір жиілік жолағын қолдануға мүмкіндік береді. 
Осылайша, бір жерде және бір уақытта ең көп дегенде 3 арна қолданылуы мүмкін[3]. 

1978 ж. бастап әлемде аналогтық ұялық жүйе- лер,1992 ж. Еуропада сандық ұялық байланыс GSM істей 
бастады. 2005 жылдың аяғында Қазақстанда 
4 ұялық байланыс операторы бар болды. GSM-900 стандартты алғашқы ұялық байланыстың операто- ры 
«GSM Казахстан» компаниясының «K-cell» сау- да белгісімен коммерциялық бастауы 1999 жылдың 
6 ақпанында болды. Компанияның тағы бар сауда белгісі «Activ» карталық байланыстың жіберілуі 
1999 жылдың 9 қыркүйекте болды. «КаР-Тел» компаниясы – GSM-900 стандартты екінші опера- торы, оның 
нарықтағы сауда белгілері «K-mobile», 
«EXCESS» және «Beеline». «K-mobile» 1999 жыл- дан бастап істейді. Қазақстандық «Алтел» компа- ниясы 
CDMA2000 1X стандартында жұмыс істейді. 
1994 жылы «Алтел» ұялық байланыстың алғашқы қазақстандық операторы болды, ол қызметті AMPS 
аналогтық  стандартта  көрсетті.  Сонымен  қатар 
«Алтел» компаниясы prepaid-брендтің коммерци- ялық эксплуатациясын жүзеге асырады (ТОО «Те- леком 
Сервис») – «PAThWORD». Ол CDMA2000 
1X стандартты, карталық жүйеде қызмет көрсетеді 
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